Data et confirmata lex in Cordoba anno feliciter sextodecimo regni nostri².

**Recc. Erv.] II. TITULUS: DE HIS, QUI AD BELLUM NON VADUNT
AUT DE BELLO REFUGIUNT.**

I. Si hii, qui exercitui prepositi sunt, commodis corrupti aliquem de expeditionem domum redire permiserint vel a domibus suis exire non coegerint.

IX, 1, 21. l. 1. iuramento, districti e conjectura supplex. Cf. Conc. Tolet. VII. can. 2: iurasse nos per attestationem divini nominis conditio iuramenti demonstrat, et supra p. 364, l. 33: districti etc. Similia certe supplenda sunt. tiumpadi V 3. || l. 2. spatium supplex; cf. infra n. 1. ita] ita V 3; 25 deest cett. || l. 3. in deest V 3. vini] potentur sed add. V 3. || l. 6. implere V 3. || l. 7. si et ipsi V 3. predictas — legis huius] iuxta predictis hordinis instituta legis huius neglexerint adimplere V 3. l. 9. viribus] ita correxi; iuribus Mad. Spanie] ita V 3; Hispaniae Mad. || l. 10. commanentium vel] ita V 3. 15. 17; des. Mad. || l. 11. venditio] ita V 3. 15. 17; emptio Mad. || l. 12. bonis hominibus — venditur] sacerdote V 3. || l. 14. quod] qui V 3. || l. 15. voluerit V 3. || l. 16. sit illius] suum ille V 3. alienum — iudicis] alienus esse mancipius tunc proprio domino idem mancipius per iudicis V 3. || l. 20. accipiat] ita V 3. 15. 17; excipiat Mad. || l. 21. Data — nostri] extant V 3. 15; des. Mad. civitate in Cordoba V 3.

TIT. II. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. — l. 24. hii] ita R. E 2; hi E 1. V 2. aliquem — 40 coegerint des. R 2. || l. 25. expeditionem] ita R 1. E 2; expeditione E 1. domum] ita R 1; domi E 1; ad domum E 2. V 2. a] deest E 2; de V 2. suis deest R 1. || l. 26. eogerint R 1.

1) Cf. II, 1, 19: Sin autem (*episcopus*) noluerit (*sc. satisfacere pro clericis etc.*) sacramentis coram iudice se noverit obligandum, quod supradictis personis distinctionem talem adibeat, ut per XXX dierum spatium ieuniis continuis affligantur, sufficiatque illis circa solis hoceasum 45 per dies singulos panis vel aque refectionem accipere. 2) Annus XVI. regni Egicani regis coepit d. 14. Nov. a. p. Chr. 702. Cum rex ante finem anni vitam finisse videatur, lex nostra edita esse videtur inter d. 14. Nov. et 31. Dec. a. 702. Cf. quae exposui, 'Chronologie der Westgotenkönige' in 'N. Arch.' XXVII, p. 438 sq. 440.

- Recc. Erv.]* II. Si compulsores exercitus aliquid, dum exercitum ad ostem conpellunt, de domibus eorum auferre presumserint.
- III. Si prepositi exercitus relicto bello ad domum redeant [aut alios redire permittant].
- III. Si prepositi exercitus aut relicta expeditione domum redeant aut alios exire minime conpellant.
- V. Si compulsores exercitus beneficio accepto aliquem sine egritudine domi stare permiserint.
- VI. De his, qui annonas distribuendas accipiunt vel fraudare presumunt.
- VII. Quam mercedem accipiat qui mancipia vel quaslibet res de manu ostis ¹⁰ excusserit.
- Recc. desunt. | Erv.]* VIII. Quid debeat observari, si scandalum infra fines Spanie exsurrexerit.
- VIII. De his, qui in exercitu constituto die, loco vel tempore definito non successerint aut refugerint, vel que pars servorum uniuscuiusque in eadem expeditione debeat proficisci. ¹⁵

IX, 2, 1. Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.**

Si hi, qui exercitui prepositi sunt, commodis corrupti aliquem de ²⁰ expeditione domum redire permiserint vel a domibus suis exire non coegerint.

Si¹ thiufadus ab aliquo de thiufa sua fuerit beneficio corruptus, ut eum ad domum suam redire permetteret, quod acceperat in novecuplum reddat comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus. Et si ab eo nullam mercedem acceperit, sed sic eum, dum sanus est, ad domum dimiserit vel de domo in exercitum exire non conpulerit, reddat solidos XX; quingentenarius vero XV, et centenarius X, si certe decanus ²⁵ fuerit, V solidos reddere conpellatur. Et ipsi solidi dividantur in centena, ubi fuerint numerati.

l. 1. exercitum deest V 2. ostem] ita R 1. E 2; hostem R 2. E 1. conpellunt — presumserint des. R 2. || l. 3. aut relicto R 2. bellum E 1. ad] ita R 1; aut ad R 2; aut, al. m. post add. ad E 2; aut E 1. V 2. redeant] ita E. V 2; refugiant R 1; reduunt R 2. aut — exercitum des. R. 30 l. 5. domum] ita R. E 1; ad domum suam E 2; ad domum V 2. aut — conpellant des. R 2. l. 7. sine — permiserint des. R 2. sine] si non E 1. domi] ad domum E 2. || l. 8. istare R 1. l. 9. vel — presumunt des. R 1. presumunt deest R 2. || l. 10. res — excusserit des. R 2. ostis] hostis E. || l. 11. excusserit] reliqua indicis pars deest R. || l. 12. Quid] Qui E 1. scandalum E 2. Ispanie E 2. || l. 13. exsurrexerit] excusserit E 2. || l. 14. exercitum V 2. constituto deest E 2. 35 l. 15. aut refugerint] ita V 2; aut refugierint E 2; des. E 1. vel deest V 2. || l. 16. eadem expeditionem E 2. proficisci E.

IX, 2, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16. 17. 18. 20). — l. 17. ANTIQUA] ita R 1. V 4. 8; deest cett. || l. 18. hi] hii R 2. || l. 19. ad domum E 2. V. al] deest E 2; de V 1. 2. l. 20. coegerint R 1. || l. 21. thiufadus] thiufadus V 4. 6; teufadus E 2; thiuphadus V 1; thiuphadus 40 V 2. 3. 16. 18. thiufa] ita R 1. 2. E 2. V 5; tiufa V 4. 5; thiupha V 1; tiupha V 2. 3; thiufada E 1; thiuphada V 15. 16. 18. 20; thiufadia Pith.; tiufadia V 6. || l. 22. permiserit V 1. 2. 5. accepit V 2. l. 23. territorio E 1. sed sic] sed R 2; et si E 2; et sic V 1. || l. 24. domum R 1. || l. 25. XX] ita R. E. V 1. 2. 3. 4. 6; XXX Mad. quingentenarius] ita R. E. V 1. 2. 3. 6. 15. 16. 18. Pith.; quin-quagenarius Mad. vero deest R 2. XV] quindecim R 2. et cent.] et deest V 2. X] decem R 2. 45 l. 26. V] quinque R 2. soledos E 1. Et] Sed V 1. || l. 27. numerati] numerata V 2; dinumerati E 1; dinumerata V 17. Pith.

1) *Ad hanc ceterasque huius tituli leges cf. quae disseveruit F. Dahn, 'Könige' VI², p. 208 sqq.*

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.**

Si conpuslores exercitus aliquid, dum exercitum ad hostem conpellunt, de domibus eorum auferre presumserint.

Servi dominici, id est conpuslores exercitus¹, quando Gotos in hostem exire compellunt, si eis aliquid tulerint, aut ipsis presentibus vel absentibus sine ipsorum volumtatem de rebus eorum auferre presumserint, et hoc ante iudicem potuerit adprobare, ei, cui abstulerint, in undecuplum restituere non morentur; ita tamen, ut unusquisque eorum in conventu publice L flagella suscipiat.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****IX, 2. 3.**

Si prepositi exercitus relicto bello ad domum redeant aut alios redire permittant.

Si quis centenarius, dimittens centenam suam in hostem, ad domum suam refugerit, capitali supplicio subiacebit. Quod si ad altaria sancta vel ad episcopum forte confugerit, CCC solidos reddat comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus, et pro vita sua non pertimescat. Ipse tamen comes civitatis notum faciat regi, et sic cum nostra ordinatione partiantur solidi illi ad ipsam centenam, que ei fuerat adscripta. Ipse autem postmodum centenarius nullo modo preponatur, sed sit sicut unus ex decanis. Et si centenarius sine conscientia aut volumtate prepositi hostis aut thiufadi sui de centena sua, ab aliquo per beneficio persuasus aut rogitus, quemquam ad domum suam redire permiserit vel in hostem, ut non ambularet, relaxaverit, quantum ab eo acceperat in novecuplum comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus, satisfacere conpellatur; et sicut superius diximus, comis civitatis nobis in notitiam referre non differat, ut ex nostra preceptione dividatur inter eos, in cuius centena fuerat adscriptus. Quod si centenarius ab eo nullam mercedem acceperit et sic eum ad domum suam ambulaturum dimiserit, ille centenarius, sicut superius² est comprehensum, det comiti civitatis solidos X.

IX, 2. 2. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 6. (8. 15. 17. 20).* — *l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 6. 8. 17. 20; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15; FLS RCDS REX V 5; FLS RECA-REUS REX V 1; FLS GLS ERVIG REX V 4; deest R 2. E. V 2. 3. || l. 2. ostem E 2, et ita infra.*
30 l. 3. eorum aliquid auferre R 1. || l. 4. Gotos] Gotus R 1; cogotos R 2; Gothos E 1. V 1. hoste E 1. || l. 5. eis] his E 2. ipsorum] illorum V 1. 2. || l. 6. volumtatem R 1. eorum] ipsorum R 2. et — abstulerint des. R 1. ante] apud R 3. iudice R 2. potuerit] ita R 2. 3. E 2; potuerunt E 1; potuerint cett. || l. 7. moretur R 2. 3. E 2. || l. 8. conventū R 1. L] quinquaginta E 1. V 2; quin- quagena E 2; C Mad. suscipient R 1. V 2. 6.
*35 IX, 2. 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 16).* — *l. 9. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 3. 6; deest R 2. E. V 1. 4. 5. || l. 10. ad] aut V 1. || l. 12. suam deest E 1. Pith. in hostem] ita R 1. E 1; in ostem E 2; de hoste V 4; in hoste cett. || l. 13. refugierit E 2; redierit V 4. sancta] sacra Pith. l. 14. forte deest Pith. CCC] trecentos R 2. cōmīti R 1. territūrio E 1, et ita infra. || l. 15. pro] de V 16. comis E 1. || l. 16. ad ipsam — adscripta des. R 2. E 2. V 1. 5. fuerat] fuerit Pith. l. 17. preponatur] ponatur V 1; proponatur V 2. sed sit] et sic V 1. || l. 18. hostis deest E 2. V 5. l. 19. thiufadis E 1; thiuphadi E 2. V 2; thiuphadi V 1; triumphadi V 3. ab deest R 1. per beneficio] ita R 1. E 1; pro beneficio Pith.; per beneficium cett. rogitus] ita R 1. E; rogat V 2; rogatus cett. l. 20. in hostem ut n. a. rel.] de hostem relaxaverit V 3. hostem] ita R 2. E 1. V 1. 3. 4; ostem E 2; hoste R 1. cett. || l. 21. accepit] ita R 1. V 3; acceperit E 1. V 1; acceperat cett. in novec.] in deest R 1. in — constitutus des. V 3. || l. 22. satisfaciat V 3. comis] ita R 1. E 1; comes cett. civitatis deest V 3. nobis — differat] notum regi faciad V 3. || l. 23. ex] haec R 2. dividantur R 1. V 3. inter eos — adscriptus] inter ipsa centena V 3. cuius] ita R. E. V 1; quorum Mad. || l. 25. ad domum — dimiserit] ad domus relinquenter ire V 3. || l. 26. X] decem R 2. E.**

1) Cf. Dahn l. c. p. 211, n. 9. 2) IX, 2. 1.

IX, 2, 4. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

*Si prepositi exercitus aut reicta expeditione ad domum redeant
aut alios exire minime conpellant.*

Si decanus, relinquens decaniam suam, de hoste ad domum refugerit aut de domo sua, cum sanus esset, exire et ad expeditionem proficisci noluerit, det comiti civitatis^{*} solidos X. Quod si alicui forte mercedes dederit, reddat solidos V comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus; et ipse comes civitatis notum nobis faciat, ut cum nostra iussione dividantur inter eos, in quorum centena fuerat adscriptus. Quod si aliquis, qui in thiufa sua fuerat numeratus, sine permissione thiufadi sui vel quingentenarii aut centenarii vel decani sui de hoste ad domum suam refugierit aut de domo sua in hostem proficisci noluerit, in conventu mercantium² publice C flagella suscipiat et reddat solidos X.

^{*) E 2. V 1. 2. 5 addunt: in cuius est territorio constitutus.}

IX, 2, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

*Si compulsores exercitus beneficio accepto aliquem sine egritudine 15
domu stare permiserint.*

Servi dominici, qui in hoste exire conpellunt³, si ab eis aliquis se forte redimerit, quantum ab eo accepit, in novecuplum comiti civitatis cogatur exolvere, et eos, quos rogaverit, dum esset sanus, ut eum in expeditionem non compellerent, etiam si nullam mercedem ab eo acceperint, illi, qui eum relaxaverint, reddant pro 20 eo comiti civitatis solidos V. Thiufadus vero querat per centenarios suos, et centenarii per decanos, et si potuerint cognoscere, quia per precem aut per redemtionem ad domum suam refugient aut de domo in hostem proficisci noluerint, tunc thiufadus

IX, 2, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 2; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 5. 6. 16. 20. || l. 2. ad deest R 2. E 1. V 2. domum] ita R. E. V 1. 2; 25 d. suam Mad. || l. 4. de — domum des. V 3. hoste] oste R 1; hostem R 2. E 2. domum] ita R; domum suam E. V. || l. 5. cum] dum V 1. 2. esset] ita R 1; deest V 3; est cett. exire] non exierit V 1; exiret V 3; deest V 4. et deest R 1. V 4. ad expeditione R 1. || l. 6. X] decem R 2. solidos X des. V 1. reddet Pith. V] quinque R 2. E 1. || l. 7. in eius — constitutus des. V 3; in eius — civitatis des. V 1. comis E 1. notum] sed notum V 1. || l. 8. ut eum] et eum R 2; utrum E 1. in 30 deest R 1. conscriptus V 3. || l. 9. qui deest E 2. V 1. 2. thiufa] thiufa R 2. V 4. 5; teufa E 2; thiufa V 1. 2. 3; thiufada Mad.; thiufadia Pith. sua fuerat des. V 2. permissione] ita R 1; permisso R 2. V 2; permisso cett. thiufadi] thiufadi V 4. 5; teufadi E 2; thiuphadii V 1; thiuphadi V 2. 3. vel quingent. — decani sui des. R 2. || l. 10. quingentenarii] ita E. V 2. 4. 6 (ubi gente in loco raso). 8. 15; quingentenarii R 1; quinquagenarii V 1; quingentarii V 3. Mad.; sui add. Mad. aut centenarii] ita E 1. 35 V 3. 4. 8. 15; aut centenarii R 1; des. E 2. V 1. 2. Mad. vel dec.) sive decani V 2. de oste R 2; de ostem E 2. refugerit — noluerit des. R 1. refugierit R 2. || l. 11. proficisci] ire V 3. mercantium] ita R. E. V 1—6. 8. 15. 16. 20 et Pith. in margine; merentium Pith. in textu; certantium Mad. C] centum R 2; centena E 1. V 1. || l. 12. X] decem R 2. E.*

IX, 2, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 16. 20). — l. 14. ANTIQUA] ita R 1. 40 V 2; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 5. 6. 16. 20. || l. 16. domu] domo R 2; ad domum E 2. istare R 1. l. 17. hoste] ita R 1; oste E 2; hostem cett. || l. 18. redimerit] ita R. E 1; dirimerit corr. redirimerit E 2; redemerit cett. accepit] ita R. E 2; acceperint V 2. Pith.; acceperit E 1; acceperunt cett. comiti civ. des. E 1. cog. exolvere] exolbat V 3. cogatur] ita R. E 2. V 1, cogantur cett. || l. 19. et si eos E 2. esset] est R 2. eum] dum est add. R 2. expeditione V 1. 2. || l. 20. acceperint — et si potuerint 45 (infra l. 22) des. V 4. acceperint E 1. illi] illum V 2. || l. 21. V] quinque R 2. Thiufadus E 2; Thiuphadus V 1. 2. 3. 6. || l. 22. decanos suos E 2. V 1. 2. ad] aut V 2. || l. 23. refugerint] configurerint E 1. de deest V 1. thiufadus E 2; thiuphadus V 1; thiuphadus V 2. 6.*

1) Rubrica eadem fere est praecedentis legis atque huius, quae illam continuare videtur.

2) I. e. in foro. 3) Cf. IX, 2, 2.

Recc. Erv.] preposito comitis¹ notum faciat et scribat comiti civitatis, in cuius est **IX, 2, 5.** territorio constitutus, ut comes civitatis vindictam, que in lege² posita est de his, qui pro se rogan aut qui se redimunt, aut thiufadis vel centenariis aut decanis vel servis dominicis, omnia ad integrum inplere non differat. Quod si exegerit et celaverit et in notitiam non protulerit, omnia, que exegit, in novecuplum reddat*, et si corruptus ab aliquo vel rogitus exigere distulerit, in duplum de propria facultate satisfaciat illis, qui inter se hanc solutionem fuerant divisuri. Quod si post exactam rem regi notum non fecerit, ut ipse hoc iubeat in thiufa, cui debebatur, dividere, aut comes civitatis reddere fortasse dissimulet, undecupli compositionem eis satisfacere non moretur.

10 *) *E 2. V 2. 4. 5. 8 addunt:* comiti civitatis.

Recc. Erv.]

VI. ANTIQUA.

IX, 2, 6.

De his, qui annonas distribuendas accipiunt vel fraudare presumunt.

Hoc³ iustum elegimus, ut per singulas civitates vel castella quicumque erogator annone fuerit constitutus, comes civitatis vel annone dispensator, annonam, quam eis est datus, ex integro in civitatem vel castello iubeat exhiberi et ad integrum eis restituere non moretur. Quod si contigerit, ut ipse comes civitatis aut annonarius per negligentiam suam, non habens aut forsitan nolens, annonas eorum dare dissimulet, comiti exercitus sui querellam deponant, quod annonas eorum eis dispensatores tradere noluerint. Et tunc ille prepositus hostis hominem suum ad nos mittere non moretur, ita ut numerentur dies, ex quo annone eorum iuxta consuetudinem eis inplete non fuerint. Et tunc ipse comes civitatis vel annonarius, quantum temporis eis annonas consuetas substraxerat, in quadruplum eis invitus de sua propria facultate restituat. Similiter et de his, qui in thiufa fuerint dinumerati, observari precipimus.

IX, 2, 5. l. 1. comitis] ita R. E. V 1. 2; comiti *Mad.*; comiti civitatis *V 3*; civitatis *V 16.* et scribat comiti civitatis *des. V 16.* iscribat *E 2.* || l. 2. ut] et *E 2. V 16.* vindicta *R 1.* his] eis *R 2.* l. 3. aut qui — decanis vel *des. V 15. 16.* aut qui] ut qui *E 2.* aut th.] a th. *R 2. V 1. Pith.* thiufadis *E 2;* thiuphadis *V 1;* thiuphadis *V 2. 6;* tiumphadus *V 3.* vel cent.] ita *R. Pith.*; aut cent. *E;* *des. V 1. 2.* aut dec.] ac decanis *V 1.* || l. 4. omnia ad integrum *des. V 1. 3.* omnia] omnium *R 1.* si deest *R 1.* et cel.] aut celaverit *V 2.* || l. 5. in notitiam] ita *R. E. V 2. 3. Pith.*; innocentiam *V 1;* 30 in notitia *Mad.* exegerit *R 2. E 2. V 1;* exigerit *V 2.* et si] si deest *V 1.* || l. 6. rogitus] ita *R 1. E;* rogatus *cett.* exigere] exire *R 1. V 2. 3.* propria] ita *R. E 1. Pith.*; p. sua *cett.* || l. 7. illis qui] qui *R 2;* illi cui *E 2.* || l. 8. fecerit] fuerit *R 2. E 1. Pith.* ut ipse] et ipse *R 2.* thiufa] ita *R. E 1;* thiufa *V 4. 5;* teupa *E 2;* thiupha *V 2. 3. 6;* thiupha sua *V 1;* thiufadia sua *Pith.*; thiufada *Mad.* debetur *V 1;* debeatur *V 3. Pith.* comes] ita *R. E 1;* comiti *cett.* || l. 9. dissimulet] distulerit *V 16.* 35 undecuplum *E 2;* in undecupli *E 1;* in decupli *Pith. in margine.* conpositione *E 2. V 1;* satisfactione *V 2.*

IX, 2, 6. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16. 20). — l. 11. ANTIQUA] ita *R 1.* *E 2. V 3;* deest *R 2. E 1. V 1. 2. 4. 5. 6. 15. 16. 20.* || l. 12. vel] et *V 2. Mad.* fraudari *E 1.* l. 14. comis *E 1,* et ita *infra.* || l. 15. civitatem *R 1.* castella *E 1;* in castello *V 1;* castellis *Pith.* iubeat *E 1.* exhiberi] ita *R. E 2;* exhiberi *cett.* eis] ei *V 2.* || l. 17. negligentiam] ita *R;* neglegentiam *E 1;* negligentiam alii. querelam *E 1. V 1. 2. Pith.* deponant] ita *R 1. E. V 1—6. 16;* deponant *R 2;* deponant *Mad.* eis deest *Pith.* || l. 19. Et tunc] Ea tunc *R 1.* hominem suum] omnem summam *R 2.* || l. 21. Et tunc] Tunc *R 2.* ipse] ille *R 1.* in quantum *E 1. Pith.* || l. 22. substraxerit *R 1. V 1.* quadruplum *R 1.* || l. 23. his] eis *R 2. E 1.* in deest *R 2.* thiufa] ita *R 1. E 1;* thiufa *V 5;* teupa *E 2;* thiupha *V 1;* thiupha *V 2. 3;* thiufadi *R 2.* dinumerati] ita *R 1;* numerati *cett.* 45 observare *R 2. E 2. V 1.*

1) Verba fortasse corrupta. Exspectaveris preposito hostis vel comiti exercitus; cf. infra l. 18. 19 et p. 367, l. 18. 2) **IX, 2, 1. 3 et p. 368, l. 18 sqq.** 3) Cf. Dahn, 'Könige' VI², p. 210 sq.

IX, 2, 7. *Recc. Erv.]*

VII. ANTIQUA.

Quam mercedem accipiat qui mancipia vel quaslibet res de manu hostis excusserit.

Quicumque de vite sue statu disperans inimicus fuerit adgressus, ita ut mancipia vel quodecumque genus pecunie aut aliarum rerum ab inimicis possit executere, et certus rei dominus apud eum aliquid videatur agnoscerre, de hiis ex toto duas partes pro intuitu misericordie domino certo restituat, tertiam vero partem pro laboris sui premio consequatur. Similiter et si quis qualemcumque mancipium ab inimicis sollicitaverit et ipsi mancipio patrocinium aut consilium prestiterit et eum ad certum dominum perduxerit, quicumque fuerit agnitus hoc fecisse, decimam partem mercedis pro tali casu aut eventu omnino excipiat habiturus.

IX, 2, 8. *Recc. deest.**Erv.]*

VIII. IN NOMINE DOMINI.

FLAVIUS GLORIOSUS WAMBA REX.

Quid debeat observari, si scandalum infra fines Spanie exsurrexerit.

Cogit¹ nostram gloriam saluberrima intentio actionis, ut, sicut in dirimendis negotiis populorum legum est auctoritas promulgata, ita in rebus bellicis mutuo suffulta presidio habilis ad expugnandum maneat fraternitas dilectione retenta. Prodesse enim omnibus tranquillitas nostra non ambigit, si cunctorum animos ad bonum propositum classica legis tuba evocando constringit; scilicet, ut que in preteritis non bene ordinata discurrunt, deinceps disposita opitulante Domino in melius proficiant. Et ideo huius male usitate consuetudinis mores nostra clementia perhorrescit et tediouse tolerat, quod per quorundam incuriam frequentia occurrant patrie damna. Nam quotiescumque aliqua infestatio

15

IX, 2, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 14. 15. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 3; FLS GLS RC REX V 2; FLS GLS RCHDS REX. ANTIQUA V 4; ANTIQUA. FLS GLS RCTS REX V 8. 14; deest R 2. E 1. V 1. 5. 6. 16. || l. 4. vite] oste E 2. statu] statum R 1. V 3; istudiis E 2. disperans] ita R. E. V 3; desperantis V 1; desperans cett. inimicus] ita R 1. E; inimicos cett. || l. 5. aut] ita R. E 1. V 1. 2; vel cett. inimico R 1. executere] evertere V 16. 30 l. 6. aliquid deest R 1. hiis] ita R 1; eis E 1. Pith.; eius E 2; his cett. ex toto] istatu E 2. || l. 7. pro — consequatur] qui excusus obtineat V 3. || l. 8. premium R 2. Similiter et des. V 4. qualemcumque R 1. || l. 9. et ipsi] et deest R 2. mancipii R 1. || l. 10. se decimam p.] ita R. E 1; de mancipio decimam p. cett. || l. 11. casu] causa R 2. V 3. 15. 16. Pith.*

IX, 2, 8. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6 (usque ad: certamine p. 371, l. 5). (8. 15. 16. 17. 35 18. 19). — l. 12. IN NOMINE DOMINI] ita E 1. V 17. Pith.; des. cett. || l. 13. FL. — REX] des. E 2; NOVA LEX add. V 15. 19. FL. deest E 1. V 17. Pith. Mad. GLOR. deest E 1. V 1. 17. Pith. Mad. WAMBA] VAMBA V 3; GUAMBA V 4. || l. 14. scandalum E 2. Spanie] ita E. V 2; Ispanie V 1; Spanie corr. Ispaniq V 6; Hispanie cett. || l. 15. surrexerit V 16. Pith. || l. 16. Cogit] Cogent E 1; Quogent E 2. nostre glorie V 2. 6. Pith. intentio actionis] intentionis E 1; intentio 40 V 2. Pith. || l. 17. ita ut V 3. || l. 18. bellicis] becillis V 2; pellicis E 1; vel inlicitis E 2. habilis] ita E 1. V 17. Pith.; ab illis E 2. V 2. 3. 6. Mad.; deest V 1. 5. ad] quod E 2. ex-pugnandam E 2. || l. 19. retemta E 2. Prodest V 1. omnibus] hominibus E 1. V 17. Pith. || l. 20. pre-positum V 3. || l. 21. constringit] ita E. V 1; constringitur V 2; constringat cett. ut que] adque E 2. l. 22. discurrerunt E 2. || l. 23. proficiant] ita E. V 1. 2. 6; proficiantur cett. || l. 24. perorrescat 45 E 2; perorrescit V 1. 6. quorundam] eorumdem V 15. 16. || l. 25. frequentia] frequenter V 1. 15. 16. 17. cotiensemque E 2. aliqua] aliquid E 2.*

1) *De hac lege disseruit Dahn l. c. p. 218 sqq. Allegatur lex can. 7. concilii Tolentani XII. mense Ianuario a. 681 sub Ervilio rege habiti; v. p. 372, n. 1.*

Recc. deest. *Erv.]* inimicorum in provincias regni nostri se ingerit, dum nostris **IX, 2, 8.** hominibus, qui in confinio externis gentibus adiunguntur, hostilis surgit bellandi necessitas, ita quidam facillima se occasione dispergunt, modo transductione loci, modo livore odii, modo etiam impossibilitatis dissimulatione subnixi, ut in eo preliandi certamine unus alteri fraterna solacia non inpendat, et sub hac occasione aut qui prestare debuit publicis utilitatibus, fratrum destitutus adiutorio, retrahatur, aut si adgredi pro gentis et patrie utilitatibus audacter voluerit, casu inminentis periculi ab adversariis perimitur. Adeo presenti sanctione decernimus, ut a die legis huius prenotato vel tempore, si quelibet inimicorum adversitas contra partem nostram commota extiterit, seu sit episcopus sive etiam in quocumque ecclesiastico ordine constitutus, seu sit dux aut comes, thiufadus aut vicarius, gardingus vel quelibet persona, qui aut ex ipso sit commissu, ubi adversitas ipsa occurrerit, aut ex altero, qui in vicinitate adiungitur, vel quicunque in easdem provincias vel territoria superveniens infra centum milia positus, statim ubi necessitas emerserit, mox a duce suo seu comite, thiufado vel vicario aut a quolibet fuerit admonitus, vel quocumque modo ad suam cognitionem pervenerit, et ad defensionem gentis vel patrie nostre prestus cum omni virtute sua, qua valuerit, non fuerit et quibuslibet subtilitatibus vel requisitis occasionibus alibi se transferre vel excusare voluerit, ut in adiutorio fratrum suorum promptus adque alacer pro vindicatione patrie non existat, et superveniens adversariorum hostilitas aliquid damni vel captivitatis in populos vel provincias regni nostri amodo intulerint, quisquis tardus seu formidulosus vel qualibet malitia, timore vel tepiditate succinctus extiterit, et ad prestitum vel vindicationem gentis et patrie exire vel intendere contra inimicos nostre gentis tota virium intentione distulerit: si quisquam ex sacerdotibus vel clericis fuerit et non habuerit, unde damna rerum terre nostre ab inimicis inflata de propriis rebus satisfaciat, iuxta electionem principis districtiori mancipetur exilio. Hec sola sententia in episcopis, presbiteris et diaconibus observanda est. In clericis vero non habentibus honorem iuxta subteriorem de laicis ordinem constitutum omnis sententia adinplenda est. Ex laicis vero, sive sit

IX, 2, 8. *l. 2. externis] al. man. corr. extremis E 2; extraneis V 15. 16. surgit] surrexit E 1.*
35 Pith. || l. 3. quidem E 2. V 2. 6. || l. 5. proeliandi E 1. certamine] reliqua desperita V 6. || l. 6. prestare — audacter des. V 3. prestare] presentare E 1. Pith.; se pro add. Pith., ut videtur, e coni. l. 7. fratrum — utilitatibus des. E 1. Pith. fratrum] fratrem V 1. || l. 9. Adeo] ita E 1. V 3; Ideo cett. discernimus E 1. a die late legis V 3. || l. 10. legis deest V 1. qualibet E 1. || l. 11. exteterit E 1. || l. 12. comis E 1. || l. 13. thiufadus] ita E 1. Pith.; thiuphadus V 1; tiumphadus V 2. 3; tiufadus cett. aut] ita E 1. Pith.; adque E 2; atque cett. qualibet V 2. qui] ita E. V 1; cui cett. l. 14. commissu E 2. V 2; commisso V 1; commissum cett. ubi] ut E 2. || l. 15. vicinitate] civitate E 1. V 1. 2. 16. Pith. territoria E 1. || l. 16. suprabeniens E 2; supervenerit V 16. milibus V 2; millaria V 16. istatim E 2. || l. 17. a duce suo seu comite] a iudice seu a duce vel comite V 5. suo deest E 1. V 1. 5. thiufado] ita E 1. Pith.; teuphado E 2; thiuphado V 1; tiumphado V 2. 3; tiufado cett. 45 l. 18. quocumque] quo E 1. || l. 19. prestus] paratus E 1. Pith. || l. 21. alibi] aliquo V 1. 2. 4. adiutorium E 2. V 1. 2. || l. 22. adque] ita E 2; atque cett., et ita infra. || l. 23. aliquod E 2. populos vel des. V 2. || l. 24. vel in prov. Pith. intulerint] ita E; intulerit cett. seu] vel Pith. l. 25. formidulosus E 2. V. tepiditates E 2. succinctus] accinctus corr. suscinctus E 2. || l. 26. prestitum] precinctum V 2. gentis] suaee add. E 1. Pith. et patrie des. E 2. V 1. 2. 5. || l. 27. nostre] 50 nostros E 2. || l. 28. quisquam] quiske E 1. V 2. || l. 31. et] ita E. V 2. Pith.; deest cett. || l. 32. subteriorem] subtiliorem E 1. V 2. Pith.; superiorem V 1. || l. 33. sive sit med. V 2.

IX, 2, 8. *Recc. deest.*

Erv.] nobilis, sive mediocrior viliorque persona, qui talia gesserint, presenti lege constitimus, ut¹ amissio testimonio dignitatis redigatur protinus in conditionem ultime servitutis, ut de eius persona quidquid princeps iudicare voluerit potestas illi indubitata manebit. Nam iustum est, ut qui nobilitatem sui generis et statum patrie, quod prisce gentis adquisivit utilitas, constanti animo vindicare nequivit, legis huius sententia feriatur, qui notabiliter superioribus culpis adstrictus, degener atque inutilis repperitur. De bonis autem transgressorum, laicorum scilicet adque etiam clericorum, qui sine honore sunt, id decernimus observandum, ut qui deinceps hoc fortasse commiserint, inde cuncta 10 damna terre nostre vel his, qui mala pertulerint, sarciantur; ut recte doleat, et dignitatem se amisisse nobilium et predia facultatum, cuius maligna vel timida factio nec ledentem reppulit hostem nec se ostendit in adversariorum congressione virilem. Nam et si quilibet infra fines Spanie, Gallie, Gallecie vel in cunctis provinciis, que ad ditionem 15 nostri regiminis pertinent, scandalum in quacumque parte contra gentem vel patriam nostrumque regnum vel etiam successorum nostrorum moverit aut moveare voluerit, dum hoc in vicinis loci ipsius partibus iuxta numerum miliorum suprascriptum nuntiatum extiterit, aut etiam specialiter quisquis ille a sacerdotibus, clericis, ducibus, comitibus, 20 thiufadis, vicariis vel quibuslibet personis iuxta ordinem suprascriptum

IX, 2, 8. *l. 1. mediocrior] ita E. V 2. 3. 15. Pith.; mediocris cett. vilisque V 15. qui] que V 1. gesserint] ita E. Pith.; gesserit cett. || l. 3. in deest E 1. conditione] ita E 2. V 1; ultiōnem V 16; conditionem E 1. ut] et Pith. quicquid E 1. V 1, et ita infra. || l. 4. iudicare] vindicare Pith. manebit] maneat V 1. || l. 7. qui notabiliter — repperitur des. V 3. notabiliter] nobiliter E 1. 25 V 4. Pith.; nobiliter corr. notabiliter E 2; ignobiliter Lind. degener atque] deneger atque V 2; degenerat que V 4; degenerat qui E 1; denegent qui V 1. || l. 9. etiam deest V 2. || l. 10. observandum] ita E. V 1—5. 15. 16; servandum Mad. || l. 11. nostre deest V 1. mala] male E 2. V 2. l. 12. doleatur V 1. predia facultatum] predictam facultatem V 15. 16. || l. 13. timida] tumida V 1. factio] fatio E 1. factio nec ledentem] factione credentem E 2; factione negligentem V 1. 4. 30 l. 14. congressione] congressionem E 2; conversione E 1. Pith. et si des. E 1. || l. 15. Yspanie V 1. Galilee rad. corr. Galilee E 2. Gallecie] Galicie V 1; Gallie V 8. 15. 16. Pith.; vel Gallicie V 2; deest V 3. 4. ad] a E 1. || l. 17. nostramque E 2. V 1. || l. 18. loci] locis E. V 2. Pith. partibus] patris V 1; partis Pith. || l. 19. miliorum] meliorum E 2; deest V 3. extiterit] fuerit Pith. || l. 20. quisquis ille] cuique illi V 1. || l. 21. thiufadis] ita E 1. Pith.; tiuphadis E 2. V 2; tiumphadis V 3; thiu- 35 phadis V 1; tiufadis cett.*

1) *Sublata est haec sententia a concilio Toletano XII, can. 7: . . . quia legem illam a domino Wambane principe editam, quae de progressione est exercitus annotata, huius principis nostri et domini Ervigi mansuetudo temperare dispositum, adeo annuente nobis gloriose et religiosissimo Ervigo principe necessarium hoc sanctum concilium definit, ut hi, qui per supradictam legem testificandi dignitatem perdiderunt, recepto testimonio pristinae dignitatis causas exequi possint debitae actionis, qualiter nobilitatis solitae titulum reportantes, et quae de praeteritis legitime testificare voluerint, licentiae obtineant votum, et a iudicibus nullis prohibitionibus arceantur; hoc videlicet adientes, ut, si quid in praeteritis testificare voluerunt, si pro sola huius rei infamacione reiecti sunt, testimonio suo nuper conquerant, quod in praeteritis conquerere 40 poterant, tantum si illo tempore, quo in praeteritis ad testimonium dicendum vocati sunt et supradictae legis institutionibus reprobati, aut aliam criminis notam eos tunc non habuisse patuerit, aut tricennium tunc effluxisse, cum ad testimonium fuerant prolati, hi, qui eos reproba- 45 verant, manifeste convicerint. Cf. p. 374, n. 1.*

Recc. deest.

Erv.] admonitus fuerit, vel ad suam cognitionem quoquo modo pervenerit, IX, 2, 8.
et statim ad vindicationem aut regis aut gentis et patrie vel fidelium
presentis regis, contra quem ipsum scandalum excitatum extiterit, non
citata devotione occurrerit et prestitum se in eorum adiutorio ad
destruendum exortum scandalum non exhibuerit: si episcopus vel qui-
libet ex clero fuerit aut fortasse ex officio palatino, in quocumque sit
ordine constitutus vel quelibet persona fuerit dignitatis, aut fortasse
inferior huius infidelitatis implicatus scelere, non solum exilio religetur,
sed de eorum facultatibus quidquid censura regalis exinde facere vel
iudicare voluerit, arbitrii illius et potestatis per omnia subiacebit. Illos
tantum a superioribus capitulois lex ista indemnes efficiet, qui ita ab
infirmitate fuerint pregravati, ut progredi vel profici in consortio
fidelium secundum superiorem ordinem minime possint; qui vero, et si
ipsi morbis quibuslibet fuerint prepediti, omnem tamen suam virtutem
in adiutorio episcoporum vel clericorum adque fratrum suorum sinceriter
pro utilitate regie potestatis, gentis et patrie fideliter laborantium
dirigebunt. Quod si hoc non fecerint, superiori sententia pariter cum
transgressoribus feriantur. Persona autem illa tunc erit a suprascripta
damnatione innoxia, dum per idoneum testem convicerit, ita se esse
pre egritudine impossibilem, ut nullum habuisset in tempore prestandi
vel proficisci vigorem; ut vitium, quod ex preteritis temporibus male
usque hactenus inoleverat, et severa legis huius censura redarguat, et
concors adque unanimis adsensio quietem plebium et patrie defensionem
adquirat.

25 Data et confirmata lex die kalendarum Novembrium anno feliciter
secundo regni nostri¹.

IX, 2, 8. l. 1. admonitus] innunciatum *V* 1. quoquo] *ita E* 1. *Pith.*; quoque corr. al. m. quoquo
E 2; quoicumque *cett.* || l. 2. et patrie] aut patrie *V* 1. 2; et patrie — regis *des.* *V* 4. || l. 3. pre-
sentis regis *al. m. corr. pr. legis E* 2; presentibus regni *V* 3. ipsum] ipsut *E* 2. excitatum] con-
stitutum *E* 2. || l. 4. citata] concitata *V* 1. occurrerit] *ita E* 1; concurrerit *V* 1; cucurrerit *cett.*
et dum prestitum] prestitum *V* 1. in adiutorium *E* 2. || l. 7. quelibet] *ita E*; cuius-
libet *cett.* || l. 8. implicatus] inpublicatus *E* 1. *Pith.*; *deest V* 1. religetur] *ita E. V* 2; relegetur *cett.*
l. 9. sed] sed et *E* 1. regalis] *ita E* 1. *V* 1. 2. 5. 15. 16. *Pith.*; legalis *cett.* exinde *deest V* 2.
l. 10. arbitrii illius et potestatis] *ita E*; arbitrio i. et potestatis *V* 2; arbitrio i. et potestati *cett.*
35 l. 11. tantum] tamen *V* 15. 16. efficiet] *ita E* 2. *V* 2; efficiat ead. m. corr. *E* 1; efficiat *cett.* ab
deest V 2. || l. 12. vel] *ita E* 1; aut *cett.* consortium *V* 1. 2. || l. 13. minime *deest V* 2. et si *des.*
V 1. || l. 15. in adiutorium *E* 2. adque] ad, al. m. add. que *E* 2; atque *cett.* || l. 16. gentis] *ita E.*
V 1; et gentis *cett.* et fideliter *V* 1. || l. 17. dirigebunt] *ita E. V* 2. 3. *Pith.*; diregant *V* 1; dirigent
cett. || l. 18. superscripta *Pith.* || l. 20. pre egritudine] per egritudinem *V* 1. || l. 22. recensura
40 *V* 2. redarguit *E* 1. || l. 23. consors *E* 1. *V* 1. 2. *Pith.* || l. 25. die] a die *E* 2. Nov. *deest V* 3.
l. 26. nostri] Toleto add. *V* 3.

1) I. e. die 1. Nov. a. p. Chr. 673.

IX, 2, 9. *Recc. deest.*

Erv.] VIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

De his, qui in exercitum constituto die, loco vel tempore definito non successerint aut refugerint; vel que pars servorum uniuscuiusque in eadem expeditione debeat proficisci.

5

Si¹ amatores patrie hii procul dubio adprobantur, qui se periculis ultronee pro eius liberatione obiciunt, cur desertores potius non dicantur, qui vindicatores eius esse desistunt? Nam quando hi tales voluntarie terram salvaturi credendi sunt, qui etiam admoniti pro liberatione patrie non insurgunt? dum aut de bellica profectione se differunt, aut, quod 10 peius est, vel remorari contra monita cupiunt, vel destituti contra ordinem proficiscuntur; cum quidam illorum laborandis agris studentes servorum multitudines cedunt, et procurande salutis sue gratiam nec vicesimam quidem partem sue familie secum ducunt; quin potius auctiores volunt fieri fruge quam corporis sospitate, dum sua tegunt et 15 se destituunt, maiorem diligentiam rei familiaris quam experientiam habentes in armis; quasi laborata fruituri possideant, si victores esse desistunt. Consulendum est ergo talibus per disciplinam, quos studia utilitatis proprie non invitant. Unde id cunctis populis regni nostri sub generali et omnimoda constitutione precipimus, ut instituto adque 20 prefinito die vel tempore, quo aut princeps in exercitum ire decreverit aut quemlibet de ducibus vel comitibus profecturum in publica utilitate preceperit, quisquis ille sive admonitionem cuiuslibet suscipiat, seu etiam nec admonitus qualibet tamen cognitione id sentiat vel quocumque sibi indicio innotescat, quo in loco exercitus bellaturus accedat, 25 domui ulterius residere non audeat vel qualemcumque remorationem vel excusationem profecturus exhibeat; sed definitis locis adque temporibus, iuxta quod eos vel iussio principalis monuerit, vel admonitio ducis vel comitis, thiufadi, vicarii seu cuiuslibet curam agentis tetigerit,

IX, 2, 9. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 15. 16. 17. 18. 20). — l. 1. FL. — REX]* 30
NOV EM V 2; NOVITER EMENDATA add. V 4. 8; ANTIQUA V 15. ERVIGIUS] ita E. V 1. 3. 4. 5. 8; VBAMBA Mad. || l. 2. exercitum] ita E 1. V 1. Pith.; exercitu cett. constituti V 16. die deest E 1. Pith. || l. 3. refugierint E 2. vel — proficisci des. V 15. 16. || l. 4. unicuiusque E 2. eadem deest E 2. expeditionem E 2. || l. 5. proficiscere E 2. || l. 6. hii] ita E 2; hic E 1; hi cett. l. 7. potius] protinus V 16. || l. 8. eius esse] ita E 1. V 1. 3; eius se esse cett. non desistunt Pith. 35 voluntariꝝ E 1. || l. 9. salbaturi E 2; salvatum V 1. admoniti] ita vel ammoniti codd. et Pith.; animo acri Pith. in textu. || l. 11. vel deest Pith. rememorari E 2. distituti E 2. || l. 12. istudentes E 2. l. 13. multitudinem V 4. 15. 16. cedunt] ita E. V 1. 2. 3. 4. 5; caedunt Pith.; coelant Lind.; tegant Mad. gratiam] ita E. V 1; gratia cett. || l. 14. vicesimam E 1. || l. 15. auctores V 1. volunt malunt V 2. || l. 16. distitunt E 2. || l. 17. esse] sese E 2; eius esse V 1. || l. 18. desistant E 2. 40 istudia E 2. || l. 20. instituto] in constituto E 1. Pith.; in statuto V 2. adque pref. die] die atque prefinito V 2. adque] ita E 2; ac E 1; hac V 3; actos V 4. || l. 21. ire] exire V 1. 2. 4. || l. 22. publica utilitate] ita E; publicam utilitatem cett. || l. 25. quem in locum V 5. adcedat E 2. || l. 26. domui] ita E. V 1. 2; domi cett. vel] ita E. V 1. 2. 3; nec Mad. || l. 27. in definitis V 2. adque] ita E 2; atque cett. et ita infra. || l. 28. eos] eum Pith. || l. 29. thiufadi] ita infra E 1 (ubi hoc loco deest). 45 Pith.; thiuphadi E 2. V 2; thiuphadi V 1; tiufadi cett. seu] sub E 1.

1) *Ervigius perficiens, quod concilio Toletano XII. concesserat (v. p. 372, n. 1), hac lege novella legem a praecessore de progressione exercitus promulgatam temperavit. Ammissionem testimonii non iam inter poenas legis repetivit; tamen mirum in modum Wambani legem integrum in codice legum recepit. Cf. Dahn, 'Könige' VI², p. 220 sq., ubi perperam lex Egicano tribuitur.* 50

Recc. deest.

Erv.] pr̄stum se unusquisque, ut dictum est, definito loco vel tempore **IX, 2, 9.** exhibeat. Iam vero, si quisquis ille admonitus, vel etiam si nec admonitus, et tamen qualibet cognitione sibimet innotescente non nescius, aut progredi statim noluerit, aut in definitis locis adque temporibus prestus esse destiterit: si maioris loci persona fuerit, id est dux, comes seu etiam gardingus, a bonis propriis ex toto privatus exilio relegatione iussu regio mancipetur; ita ut, quod principalis sublimitas de rebus eius iudicare elegerit, in sue persistat potestatis arbitrio. Inferiores sane vilioresque persone, thiufadi scilicet omnisque exercitus compulsores vel hi, qui conpelluntur, si aut in exercitum venire distulerint, aut in loco vel tempore constituto minime occurrerint vel proficisci neglexerint, seu de expeditione publica quocumque fraudis commento effugiendo se subtraxerint, non solum ducentorum flagellorum ictibus verberati, sed et turpiter decalvatione fedati, et singulas insuper libras auri cogantur exolvere, quas principalis potestas cui largiri decreverit, sui maneat incunctanter arbitrii. Quod* si non habuerit, unde hanc conpositionem

**) Pro: Quod si — non moretur (p. 377, l. 3) V 15. 16. 17. 20 haec praebent, quae secundum V 18 'in codice vetustissimo' legebantur: Quod si non habuerit, unde hanc conpositionem exsolvat, tunc regie potestati sit licitum huiusmodi transgressorēm perpetue servituti addictum cui elegerit servitum, res quoque eius alibi separata collatione concedere vel donare; ita ut idem transgressor nec ad statum libertatis quolibet sibi indulcente ulterius redeat, neque rei sue iura quocumque sibi restaurante recipiat. Quod si etiam quidem rei dominus, id est ipse, qui quidem transgressoris reiculas donatas perceperat, culpe cuiuslibet criminis forsitan dinotatus a statu dignitatis pristine cadat, unde res ipsa in principis potestatem iterum veniat, tunc id irrevocabili constitutione tenebitur, ut etiam si ipse eam habere non meruerit, qui eam prius acceperat, in aliis fidelibus transfusa res ipsa proficiat; tantum, ut in illius ultra potestatem non transeat, qui in profectione bellica tardus et dignitate semel exstitit privatus et rebus. Sane duces omnes senioresque palatii ad huiusmodi sententiam obnoxii tenebuntur, quicumque fuerint superioris precepti transgressores inventi. Nec non et illi huiuscemodi damnationis sententiam merebuntur, qui aut de bello refugiunt, aut in bellica profectione constituti extra senioris sui permisum alibi properasse reperiuntur. Id*

IX, 2, 9. *l. 1. ut dictum est des. E 1. Pith. vel] aut E 1. || l. 2. exhibeat] exhibebit E 2. etiam si] ita E 1. V 1; si deest cett. || l. 4. istatim E 2. in deest E 1. Pith. || l. 5. prestus] praestitus E 1. Pith. maioribus E 1. comes] comis E 1; comes vicarius V 4. || l. 6. seu] sive E 1; seu etiam des. V 3. propriis] pro his E 1. Pith. relegatione E 2. || l. 8. in — arbitrio] abeat licitum V 3. || l. 9. thiufadi] ita E 1; thiupadi E 2. V 2. 3; thiupadi V 1; thiufadi cett. scilicet — si aut] et hominis persona que V 3. || l. 10. in loco] in deest V 1. || l. 11. occurrerint] concurrerint V 1. 2. l. 12. effugiendo] aut fugiendo E 2. || l. 13. subtraxerint] retraxerit E 2. ducentenis] ita E; ducentorum cett. ducent. — verberati] CC flagella suscipiat V 3. hictibus] ita E 2. V 2; ictibus cett. 45 l. 14. turpiter — insuper] dealbatur puplice et pro capite V 3. et singulas] et deest V 1. 2. l. 15. largire E 1. V 2. Pith. sui] suo Mad. maneat] si V 3. || l. 18. Quod si — dignitatis pristine cadat (l. 26)] Haec ex solo codice V 17 dedi; quae etiam in V 15. 16, quamquam in Mad. omissa, exstisset crediderim. || l. 21. separatas cod. || l. 23. ulterius] alterius cod. || l. 27. irrevocabili] irre- cuperabili V 17. || l. 29. acceperat] ita V 17; accepit Mad. || l. 30. tantum] ita V 17; tantum est Mad. 50 l. 33. tenebuntur] tenebantur V 17.*

IX, 2, 9. *Recc. deest.*

Erv.] exolvat, tunc regie potestati sit licitum huiusmodi transgressorēm perpetue servituti subicere, ut quod de eo suisque rebus ordinare decreverit, habeat sine dubio potestatē. Illos sane ab huius legis sententia decernimus permanere innocuos, quos aut principalis absolverit iussio, aut minoris adhuc retinuerit etatis tempus aut senectutis vetustas, 5 vel etiam egritudinis cuiusque gravida represserit moles. Si tamen is, qui egritudine fuerit pregravatus, per legitimū testēm probare potuerit, quia pre egritudinis languore in exercitū proficiſci nequivit, omnem

tamen in hac eadem progressionē tam in maiorū quam in minorū personis est observandum, ut, si quilibet sub gravi egritudine consistens nullo modo proficiendi habeat vires, statim loci illius vel territorii episcopū ad sue egritudinis inspiciendam molestiam veniendum exoptet; ita ut illum ex episcopis inspectorem sue egritudinis advocet, in cuius territorio vel provincia aut infirmasse ei contigerit aut immorasse, vel ex aliorū territorio advenisse contigerit. Nam 15 non aliter eis est credendum, nisi aut episcoporum testimonio, in quorum territoriis dinoscitur infirmasse, iurisiurandi fuerit attestatio firmatum; aut eorum iuramento, quos iidem episcopi vice sua inspectores direxerint, fuerit conprobatum. Qui tamen episcopi hanc de talibus curam habeant, ut egritudines eorum aut per se aut per 20 subditos diligenter inspiciant, si aut proficiendi nullo modo possunt, aut si post aliquos dies possint definite concurrere ad bellandum, id est, antequam exercitus in prefinitis locis ingrediatur ad prelium. Et secundum quod talium egritudines viderint, ipsorum est iudicio committendum, utrum domi sospitatis gratia reparande immorentur, 25 an reparatis viribus illis expediat ambulandum; qualiter sub eorum episcoporum testimonio aut egritudinibus eorum compatiamur, ut concedat, aut vitium, si sub egritudine fingitur, resecemus, ut placeat; ita tamen, ut si se quisquis ille ita viderit infirmitate defessum, ut nullo modo proficiendi valeat ad prelium, virtutem rei 30 sue secundum legis huius institutionem in publicis utilitatibus cum duce vel comite suo dirigere non moretur. Sin autem senserit, se continuo meliorari, mox ut corporis reparaverit vires, statim per se eum omni virtute sua, secundum quod legis huius sanctione precipitur, illuc non moretur succedere, ubi novit se admonitum extitisse vel 35 exercitū cognoverit postea properasse.

IX, 2, 9. *l. 1. tunc — potestatē] regi servitū subiaceat V3. potestatis E 1. Pith. huiusmodo E 1. || l. 2. perpetua servitū V1. 2. rebus deest E 1. Pith. || l. 3. huiusmodi Pith. l. 4. decrevimus Pith. permanere] ita E. V1. 2. 5; manere V4; cett. deest. || l. 5. retinuerit etatis tempus] aetatis retinuerit tempus E 1; ret. tempus vel etatis V1. 2. || l. 6. vel] ita E. V2; aut V1. 40 cuiusque — moles] languor V3. cuiusque] cuiuscumque E 1. Pith.; deest V4. grave] grave V4. represseris E 1; presserit V4. moles] ut proficiendi minus possit add. V1. is] his E 2. l. 7. egritudine — quia pre des. E 1. Pith. probare potuerit — ponamus (p. 377, l. 5)] probetur aut per sagramento, qui langor fuerit opressus; et si non adprobaverit superius lex feriatur et condemnetur V3. || l. 8. pre] per E 2. V1. langore E 2; languorem V1. proficiendi properare V4. 5; probare E 2. 45 l. 13. ita] ita V17; id est Mad. inspectorem] ita V17; inspectores Mad. || l. 16. non aliter eis] ita V17; ei aliter non Mad. || l. 17. iurisiurandi] ita V17; aut iur. Mad. || l. 19. direxerint] ita V17 in margine; V17 in textu et Mad.: dixerint. || l. 20. eorum] ita V17; morbosque add. Mad. || l. 24. est] ita V17; esse Mad. || l. 28. resecemus] ita V17; resecetur Mad. || l. 29. ille] ita V17; deest Mad.*

Recc. deest.

Erv.] tamen virtutem rei sue ipse, qui egritudine pregravatus fuerit, IX, 2, 9.
 secundum legis huius institutionem in publicis utilitatibus cum duce
 vel comite suo dirigere non moretur. Nunc vero, quia de generali
 omnium progressionē prediximus, restat, ut de progressorum virtute
 vel copiis instituta ponamus. Et ideo id decreto speciali decernimus,
 ut quisquis ille est, sive sit dux sive comes atque gardingus, seu sit
 Gotus sive Romanus, necnon ingenuus quisque vel etiam manumissus,
 sive etiam quislibet ex servis fiscalibus, quisquis horum est in exercitum
 progressurus, decimam** partem servorum suorum secum in expeditione
 bellica ducturus accedat; ita ut hec pars*** decima servorum non
 inermis existat, sed vario armorum genere instructa appareat; sic[†] quoque,
 ut unusquisque de his, quos secum in exercitum duxerit, partem
 aliquam zabis¹ vel loricis munitam, plerosque vero scutis, spatis,
 scramis², lanceis sagittisque instructos, quosdam etiam fundarum in-
 strumentis vel ceteris armis, que noviter forsitan unusquisque a seniore
 vel domino suo iniuncta habuerit, principi, duci vel comiti suo pre-
 sentare studeat. Si quis autem extra hanc decimam partem servorum
 suorum in exercitus progressionē accesserit, omnis ipsa decima pars
 servorum eius studiose quesita adque discripta, quidquid minus fuerit
 inventum de hac instituta adque discripta decima parte servorum in
 bellicam unumquemque secum expeditionem duxisse, in potestate principis

**) *Pro* decimam partem servorum suorum *praebent* V 15. 16: medietatem
 servorum suorum, de his, qui inventi fuerint a vicesimo anno et
 supra, id [est] usque ad quinquaginta singulatim unusquisque.

***) *V* 15. 16 *praebent*: medietas *pro* pars decima, et similiter *infra* l. 17—20:
 medietatem — medietas — medietate *pro* partem decimam — pars
 decima — parte decima.

[†]) *Pro* sic quoque — plerosque vero scutis *praebent* V 15. 16: Primam et
 vicesimam partem unusquisque de his, quos secum in exercitum
 duxerit, zavis (armis *pro* z. V 16) vel loricis munitam principi, duci
 vel comiti presentare studeat. Reliquam vero partem armatam
 ostendat, id est aliquos cum scutis.

IX, 2, 9. l. 1. tamen *deest* E 1. egritudinem *E* 2; ab aegritudine *Mad.* fuerit pregravatus
 V 2. || l. 4. omnium] hominum *E* 2. progressorum] progressionē *V* 1. || l. 5. institute *E* 1. *Pith.*
 35 l. 6. quisquis ille est *des.* V 3. comis *E* 1. gardingus] grandaeurus *V* 16. seu — ingenuus *des.* V 4.
 l. 7. Gotus] *ita* E 2; Gothus *cett.* || l. 8. sive] seu *E* 1. *Pith.* quislibet] *ita* E. V 1. 2; quilibet *cett.*
 l. 9. expeditione bellica] *ita* E; expeditionem bellicam *cett.* || l. 10. hec ipsa *V* 1. servulorum *E* 2.
 V 1. || l. 11. inermis] in armis *E* 1. appareat] *ita* E. V 1—5; permaneat *Mad.* sic] sicut V 2.
 l. 13. zabis] zavis *E* 1. *Pith.* *Mad.*; zavus *V* 3. monitam *E* 1. vero *deest* E 2. V 1. 2. spatis] *ita* E.
 40 V 2; spathis *cett.* || l. 15. noviter] nobiliter E 2; nobiliter *V* 1. 2. forsitan] forsam *E* 1; forsitan *Pith.*;
 forsitan *cett.* || l. 18. suorum — servorum *des.* V 4. exercitu *E.* progressionē] *ita* E 1. V 1; pro-
 gressionem *cett.* || l. 19. discripta] *ita* E 2. V 2; descripta *E* 1. V 1; discussa *V* 16. || l. 20. inst.
 adque discr.] adque discripta *des.* E 1. *Pith.* *Mad.*; atque descripta *V* 1. decimam partem V 2.
 l. 21. bellica *E* 1. V 2. secum] secundum *E* 1. in (*post add. al. m.*), expeditio *E* 2; in expeditione
 45 *V* 1; in expeditionem *V* 2. potestate] *ita* E. V 1; potestatem *cett.*

1) ‘Zaba’ est loricae species; v. Ducange, Glossarium s. h. v. 2) ‘Scrama’, vox
 Germanica, significat gladii speciem; v. Ducange s. h. v.

IX, 2, 9. *Recc. deest.*

Erv.] reducendum^{††} est, ut, cui hoc idem princeps prelargiri decreverit, in eius subiaceat potestate. Quicumque vero ex palatino officio ita in exercitus expeditione profectus extiterit, ut nec in principali servitio frequens existat, nec in wardia cum reliquis fratribus suis labore sustineat, noverit se legis huius sententia ferendum; excepto si eum manifesta languoris ostensio conprobaverit morbidum. Nam et si quisque exercitium, in eadem bellica expeditione proficiscens, minime ducem aut comitem aut etiam patronum suum secutus fuerit, sed per patrocinia diversorum se dilataverit, ita ut nec in wardia cum seniore suo persistat, nec aliquem publice utilitatis profectum exhibeat, non ei talis profectio¹⁰ inputanda est, sed superiori ordine, que de vilioribus inferioribusque personis in hac lege decreta sunt, in semetipsum noverit sustinere. His igitur ordinatis atque compositis, restat, ut frenum cupiditati eorum ponamus, quos ad peragenda negotia utilitatis nostre inpingimus. Et ideo nullus dux, comes, thiufadus seu quislibet commissos populos regens¹⁵ accepto beneficio vel qualibet occasione sue pessime voluntatis quemquam ex suis subditis de bellica profectione dimittat, aut admonitiones ipsas, que fieri debent progressionē¹ exercitus vel inductione armorum, sub ista quasi admonitionis occasione interserat, unde quemquam illorum militare presumat². Nam quisquis talia agens pro his, ut dictum est,²⁰ causis a qualibet aut oblatum quodcumque percepit, aut ipse quidquam cuicunque exegerit, et quidem si de primatibus palatii fuerit, et illi, a quo tale aliquid accepit, in quadruplum satisfaciat, et principi pro eo solo, quo se munificare presumpsit, libram^{†††} auri soluturum se noverit. Minores^{†} vero persone, ab honore vel dignitate ingenuitatis²⁵*

^{††)} *Pro* reducendum est — noverit sustinere (*infra l. 12*) *praebent* V 15. 16: est reducendum, qualiter id ipsum de hac medietate, quod minus unusquisque secum in exercitum duxerit, cui hoc idem princeps prelargiri decreverit, sui maneat incunctanter arbitrii.

^{†††)} V 16. 17: triginta auri solidos.

^{*†)} V 15. 16. 17 et 'ex codice vetustissimo' 18: Minores vero persone et ea, que acceperint, in duplum illis, a quibus sunt ablata vel exacta, restituant, et ipsi L flagella publice verberati suscipiant. Huius

IX, 2, 9. *l. 1. reducendus E 1. largire E 1. || l. 3. exercitui E 1. V 3. expeditione] expeditionem E 1. V 2; deest V 3. || l. 4. existat] adsistat E 1. Pith. uuardia E 1. V 3. Pith.; guardia cett. 35 l. 6. langoris E 2. et si] ita E; si V 1. 2. Pith. Mad. || l. 7. eandem bellicam expeditionem V 1. 2. || l. 8. comitem aut etiam patronum suum] c. suum aut etiam p. E 1; c. suum aut etiam p. suum Pith. || l. 9. neque E 1. Pith. uuardia E 1. V 3. Pith.; guardia cett. || l. 10. utilitati E 1. Pith. non] ita E. V 1. 2; nec cett. || l. 11. imputandum V 2. superiori ordine] ita E 2. V 1. 2. 4; superiorem ordinem E 1; superiorum ordinem V 3. Pith. Mad. || l. 13. igitur] ergo V 2. compositis⁴⁰ constitutis V 16. cupiditatis V 1. eorum pon.] eis imponamus V 2. || l. 15. comis E 1. thiufadus] ita E 1. 2; thiuphadus V 1; thiuphadus V 2; tiufadus cett. commissus populo E 2. || l. 16. sue] seu E 1. Pith. voluntatis] bolumtatis E 2; voluntatis cett. || l. 17. ex] e E 1; de V 3. Pith. || l. 18. que] quas E 1. V 2. inductione] ita E 2. V 1. 2; inductione E 1. Pith. || l. 19. ammonitionis E 2; ammonitionis V 1. occasionis E 2. interserant E 1. || l. 21. percepit] precepit E 2. V 1. || l. 12. cui-⁴⁵ cumque] ita E. V 1; cuiuscumque Mad. et quidem] ita E 1. V 1. 2; equidem E 2. || l. 23. aliquid deest E 1. Pith. || l. 24. quo] qui V 1. 2. solviturum se noverit] ipsa persolvat V 3. solbiturum E 2. l. 33. restituantur V 18. verberati des. V 18.*

1) *Scibili debuit pro (vel de) progressionē.* 2) *Haud aperte intelligitur, quid sibi velit haec sententia.*

Recc. deest. *Erv.] private, in potestate sunt principis redigende, ut, quod de eis vel **IX, 2, 9.** de rebus eorum iudicare elegerit, sue subiaceat modis omnibus potestati.*

sane legis edictum ab anno secundo regni nostri ex die kalendarum
Novembris decernimus valitum.

**5 Recc. Erv.] III. TITULUS: DE HIS, QUI AD ECCLESIAM
CONFUGIUNT¹.**

- I. Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.
- II. Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.
- III. De damno hominem ab ecclesia abstrahentis.
- 10 III. Ut debitor sive reus de ecclesia non abstrahantur, sed que sunt debita reddant.

Recc. Erv.] I. ANTIQUA.

IX, 3, 1.

Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.

*Nullus² de ecclesia ausus sit aliquem violenter abstraere, nisi ad ecclesiam
15 confugiens armis se fortasse defensare voluerit³.*

Recc. Erv.] II. ANTIQUA.

IX, 3, 2.

Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.

*Qui⁴ ad ecclesie porticos confugerit et non deposuerit arma, que tenuit, si fuerit occisus, percussor in loco sancto nullam fecit iniuriam nec ullam calumniam
20 pertimescat.*

IX, 2, 9. l. 1. potestate] ita E 2. V 1. 2; potestatem cett. redigende] religende E 2. || l. 2. iudicare — potestati] voluerit facere licitum abeat V 3. || l. 4. decrevimus V 18.

TIT. III. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 17. 18. — l. 5. ECLESIAM R 1. E 2.

l. 6. CONFUGIUNT] ita R. E 2; CONFUGIUM FACIUNT E 1. V 1. 2. 17. 18.

25 Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 7. ecclesiam] ecclesiam, et ita plerunque eclesias pro ecclesie R 1. E 2. abstraatur R 2. E 2, et similiter saepius. nisi a. def. des. R 2. || l. 8. occidatur deest R 2. || l. 9. hominum R 2. || l. 10. distraentis E 2. sed] si E 1; et E 2.

IX, 3, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 15. 17). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. V 8.

**15. 17; deest R 2. E. V 1—5. || l. 14. de ecclesiam R 2. E 2. abstraere] ita R 1. E 2; abstrahere alii.
30 l. 15. se] sese V 1. defensare] ita R. E 1. Pith.; defendere cett.**

**IX, 3, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 15. 17). — l. 16. ANTIQUA] ita R 1. V 3.
8. 15. 17; deest R 2. E. V 1. 2. 4. 5. || l. 17. ad ecclesia R 1. || l. 18. ad ecclesiam p. R 2. E 2.
porticos] ita R. E 2; porticus E 1. V 1. 2. alii. || l. 19. fecit] fecerit E 2; fecisse V 1.**

1) Rubrica tituli ad verbum ex Codice Theodosiano **IX**, 45 recepta est. Cf. cum legibus
35 tituli huius Cod. Theod. **IX**, 45, 1. 4. 5; Nov. Maior. 11. additamentum: Illud quoque etc.;

L. Baiuv. 1, 7; *supra* V, 4, 17; VI, 5, 16. 18; v. E. Loening, ‘Gesch. d. D. Kirchenrechts’ I, p. 317 sq.; Dahn, ‘Könige’ VI², p. 374 sqq.

2) Lex Eurici, ut videtur. Cf. L. Baiuv. 1, 7, (1): Si culpabilis aliquis confugium ad ecclesiam fecerit, nullus eum vi abstrahere ausus sit . . .

3) Cf. Cod. Theod. **IX**, 45, 4 (= L. Rom. Vis. C. Th. **IX**, 34, 1).

40 4) Cf. Cod. Theod. l. c. § 3: Hos vero, qui templa cum armis ingredi audent, . . . si noluerint arma relinquere . . ., armatis, si ita res exegerit, intromissis, trahendos se abstrahendosque esse cognoscant et omnibus casibus esse subdendos. *Interpr.*: Sane qui ad loca sancta confugerint, arma, si qua secum portaverint, mox deponant . . . Quod si deponere arma noluerint . . ., sciant se armatorum viribus extrahendos.

IX, 3, 3. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

De damno hominem ab ecclesiam abstrahentis.

Si¹ quis de altaribus servum suum aut debitorem, non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesie custodibus, violenter abstraxerit, si onestioris loci persona est, ubi primum iudici de eo fuerit relatum, altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C, inferioris loci persona det solidos XXX. Quod si non habuerit, unde conponat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum.

IX, 3, 4. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

- Ut debitor sive reus de ecclesia non abstrahantur, sed que sunt debita reddant.

Eos, qui ad ecclesiam vel ad ecclesie porticos confugerint, nullus contingere presumat, sed presbitero vel diacono repetat, ut reformat; et seu debitor sive reus, qui confugerat, si non meretur occidi, apud repetentem ecclesie cultor interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat. Quod² si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non defendat, sed presbiter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse, qui debitum repetit, nequaquam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesie auxilium decurrit; sed presente presbitero vel diacono constituatur, intra quod tempus ei debitum reformatur. Quia, licet ecclesie interventus religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retineri non poterunt.²⁰

IX, 3, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 15. 16. 17). — L 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 1. 2. 8. 15. 17; deest R 2. E 1. V 3. 4. 5. || L 2. hominis ab ecclesie abstr. R 2; hominis ab ecclesia hominem abstr. V 2. ab] abs R 1. ecclesiam R 1. E 2; ecclesia cett. distraentis E 2. L 3. altare V 3. sacerdotem R 2. E 2. || L 4. abstraxerit] distraxerit Pith. onestioris] onestior R 1; onesciores R 2; onesti E 2; honestior V 1; honestioris cett. ubi primum] ita R 1. E 2. V 1. 2; des. 25 V 3; ut primum cett. || L 5. iudici] ante indicem V 3. de eo — cui des. R 2. relatum] revelatum V 1. 2. 5. 15; intimatum V 16. altari V 2. || L 6. C] centum R 2. E 1. inferioris] si inferioris R 2; inferior R 1; inferiores E 2. V 1. 2. loci] ita R; vero loci E. V 4. 15. Pith.; vero cett. persona] persona est R 2; persone E 2. V 1. 2. det] deest R 1; dent E 2. V 1. 2. habuerint V 2. conponat] conponant V 2; persolvat E 1. V 3. || L 7. correpti V 1. 2. in conventu] ita R. E 1; in 30 conventu publice cett. suscipiant V 1. 2; capiat V 4. sive] sibi et V 1; sibi sive V 2. || L 8. creditor debitorem] creditorem al. m. corr. creditor debitorem E 2.*